producantur. Secundo vero casu usque ad trinam productionem...

C A P U T X V I.

Idem Præposito, & Canonicis a Embruden. Eccles.

CUM tu, fili Præpositi, cum quibusdam Canonicis tuis, & venerabilis frater Archiepiscopus...

N O T Æ.

Embrud.) In prima collectione, sub hoc tit. c. 16, legitur...

C O M M E N T A R I U M.

Conclusio, quæ communitur a repentibus ex hoc textu...

Impugnatio, quæ communitur a repentibus ex hoc textu...

Referuntur interpretatio ad hunc textum.

depositiones opponere, & ad hujusmodi exceptiones probandas...

tum statuisse, ut testes ad invicem contrarii ad concordiam...

Conclusio hujus textus, quæ & precipua est hujus tituli...

Interpretem dicendum est, textum hunc procedere non solum...

fuisse, ipsi probabant; unde ut testes ad concordiam...

Nec obstat difficultas supra expense. Non prima, nam...

C A P U T X V I I.

Idem a Placentino Episcopo.

FRaternitas tuæ litteris nos consulisti, utrum novi testes super questione...

N O T Æ.

Placentino.) Ita etiam legitur in prima collectione, sub...

C O M M E N T A R I U M.

Conclusio hujus textus, quæ & precipua est hujus tituli...

Pro vera ratione hujus decisionis capiendâ sciendum est...

quo modo etiam responderetur secunda difficultati. Nec...

producere testes, c. vobiscum 38. c. constituti 46. hoc tit. Etiam...

Rationem prædictæ conclusionis expresserunt Clemens V. in...

Nec obstat difficultas supra expense. Non prima; verum...

Traditur doctri...

Respondetur...

te, quæ contra jus per vim prohibita fuit, ne intentionem suam probaret, & allegaret, ut constat ex illis verbis...

marunt, textum illum correctissime per jus nostrum canonici, dicendum est, in eo non decidi, publicatis attestatio-

CAPUT XVIII.

a Idem Exoniensis Episcopo, & Abbati S. Albani.

Intimavit nobis R. quod Vv. Clericus, capellanum ejus, & alios quamplures de testibus suis b juramento ad-

NOTE.

a Idem.) Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. c. 18. & post Concil. Later. p. 8. c. 13. ubi additur, Abbati S. Albani...

ti, c. venerabile, fin. de test. cogend. c. inimicitia 18. c. constituta 45. hoc tit. docet Gaillius lib. 1. observ. 200. n. 3. Azvedus in l. 6. rind. 6. lib. 3. recipi. Nam præterquam quod nemo præter juramenti se a publico munere exulare poterat...

CAPUT XIX.

a Idem Abbati, & Fratibus S. Michaelis de Martura.

Causam quæ vertitur inter vos, & dilectos filios nostros Plebanum, & clericos S. Marie de Martura, jam pridem filios nostris Archiepiscopo Vulterano, & Abbati de Spongia commissimus...

NOTE.

a Idem.) Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. c. 19. & post Concil. Later. p. 8. c. 15. quam inscriptionem exposuimus in c. 1. de mutuis petitionibus.

probit, & admittatur, disputavi in c. propositi, de foro com. c. ult. ut lite pend. c. Nostram.) Quia cognitio de dubiis privilegiorum spectat tantum ad Principem concedentem, c. cum venerit 12. ubi probavi, de iudicis.

CAPUT XX.

Idem a Norwicensi Episcopo.

Personas Ecclesiarum in tua diocesi constituentium, ita tuis, & dominorum sancti authentice scriptis premunias, ut cum aliquam personam Ecclesiarum illarum decedere forte contigerit decedentis filius, vel vicarius, seu alius quilibet personarum Ecclesiarum vacantis viro idoneo conferendi tibi viam præcludere aliqua calliditate non possit.

possit. Quod si aliquis talium frustratorum dilacionis causa ad nostram audientiam appellaverit, & appellationi suæ proximam terminum præfixerit, tu et diem, in quem Apostolicam Sedem possit convenire adire, assignes...

NOTE.

a Idem.) Ita etiam habetur in c. personas 4. de appell. ubi prior pars hujus textus referuntur, & in 1. collect. sub eodem tit. cap. 4. ex qua ita restitio hujus textus litteram...

c Diem infra quem.) Hanc priorem partem exponemus in c. per tuas, de appell. d Simili morbo.) Idem si par ei controversia cum aliis sit, sicut in capite causam 18. de jud. docetur, idoneos non esse iudices quosdam ejus controversie, qui similes ipsi cum aliis habent...

CAPUT XXI.

Idem in Concilio a Lateran.

Judei, sive Saraceni, nec sub alendorum puerorum obtentu, nec pro servitio, nec alia qualibet causa Christiana mancipia in domibus suis permittantur habere. Excommunicantur autem qui cum eis præsumperint habitare...

NOTE.

a Idem.) Generali videlicet sub Alexandro III. c. 26. de quo nonnulla retuli in c. nonnulli, de rescriptis. Hæc verba etiam referuntur in c. 5. de Judæis, in 1. collect. & priora verba extant in c. 5. de Judæis, in hac sexta collectione.

COMMENTARIUM.

Christum est, Judæos, Hæreticosque catholicam fidem abnegantes testimonium contra Christianos in iudicio dicere non posse, non 75. Apoph. ubi: Contra Episcopum hereticum testis non admittatur. Et c. si quis 2. q. 4. c. nullus 43. q. 5. ubi: Et qui teste non tenent, & docent fidem. Et c. non potest 24. c. si hereticus, de heret. plura congerunt Jusell. in not. ad can. 130. Apoph. Ant. Aug. in epist. pueri, lib. 3. c. Caroli, c. 133. l. 9. tit. 4. lib. 12. c. de heret. lex 2. de Apoph. lib. 3. c. Caroli, c. 133. l. 9. tit. 4. lib. 12. c. de heret. ubi ita sanxit Recelvinthus: Si, si el que mien-

& hæretici, christiani nominis hostes! Facit etiam, nam præterquam quod omnes isti infames sunt, l. 1. C. de summa Trin. ob quam notam a testimonio repelluntur, l. 2. §. lego, ff. de test. c. testimonium, hoc tit. iustum est, ut qui testimonium Ecclesie, & Christi non credunt, fide digni non existantur; & qui divina dogmata contempnunt, humani testimonii pondus perdidisse se noscant, d. c. si ipse pietas. Accedit, nam Judæi contra Christianos nec ut advocati, vel defensores admittuntur, l. ultima, C. de Judæis, 2. q. 7. igitur nec ut testes admittuntur, cum is, qui accusare prohibetur, testis in iudicio esse non possit, c. 1. q. 1. Et licet inter Judæos & Saracenos alii accedunt differentia; tamen in hac parte æqualiter alii ac alii a testimonio repelluntur, ut contra Cajoium in presenti docet Cironius in parati. ad tit. de Judæis. Nec huic doctrinæ adversatur Alexand. III. in presenti, in illis verbis: Illi adversus Christianos testium sui utantur. Quibus innuitur, Judæos in causis communibus contra Christianos aliorum Judæorum testimonio uti. Quam difficultatem prævidens Raymondus legit, Adversus Christianos uti presumant. Nam Alexander III. apposuit verbum illud, utantur, ut exprimeret, iplos de facto testibus Judæis uti contra Christianos, pravam illorum consuetudinem indicans. In quibusdam enim regionibus Judæi tanta erant superbia elati, ut Christianis se superiores esse profiterentur: imo & sequentibus sæculis ab aliis quibus Principibus secularibus privilegia impetrarunt, ut ipsi testibus Christianis in iudicio coarctari nequissent, ut refertur in Clement. 2. de testibus, ubi hujusmodi privilegia castantur. Illustrant præterea decisionem, & variis limitationibus expōnant ultra congeitos a Barbola in presenti, Socius regula 7. Villadiego in dicit. leg. 9. fori, Milyngerus in presenti, Rithier. in novell. 45. Jusell. cap. 23. Penna in notis ad Eymericum, 2. parte, comment. 13.

CAPUT XXII.

Alexander III. a Marco Cardinali.

Super eo, quod a nobis tua devotio postulavit, utrum viro negante se mulierem b affidasse, ipsius mater mulieris, & altera mulier possit ad testimonium recipi? Consultationi tuæ taliter respondemus, quod quia mater filie videtur c incrementum diligere, & honorem, ubi vir superior est divitiis, potentia, vel honore, aut nobilitate, testimonium ejus omnino d suspectum videtur, ideo non est aliquatenus admittendum. Super illa vero questione, quam fecisti, an filia conjugenda non sit viro, eo quod sola mater alterutrum eos esse confanguineos conficitur: dico, a tal. respondemus, quod si matrimonium inter eos non est consummatum, matre asserverit ipsos esse confanguineos, non debent conjungi, quia præsumptio est non modica, quod se linea confanguinitatis attingant, cum mater illi conficitur: si vero matrimonium ratum est, & consummatum, sine juramento primum non debet dissolvi.

NOTE.

a Marco.) Ita legitur in secunda collectione, sub hoc tit. c. 2. in hac sexta collectione legitur Mathego; non tamen exprimitur casus simili Cardinalis est, forsitan quia causa Romæ agitabatur, & ita certa erat persona ipsius Cardinalis. b Affidasse.) Idem fidem suam mulieri dedisse, seu obstringere, ut legitur in legibus Neapol. lib. 2. tit. 37. & aliis congeitis a Lindembr. in glossar. legum antiquar. verb. Affidare. Vossius de vit. term. lib. 4. c. 1.

c Incrementum.) Quia mulier nobilitatur a viro, & ejusdem dignitate & privilegio fruitur, ut late probat Pichardus in l. 3. C. de marit. l. 1. Parexa de instrum. edit. tit. 2. resol. 6. spec. 6. Narbona ad concord. fam. 24. v. n. 40. Escobar de Pontif. jurisd. c. 36. ubi de usuribus Equitum Ordinum Militarium, & familiarium S. Officii fufe agunt. d Suspectum.) Quia regulariter pater, & mater non possunt ferre testimonium in causa filii, exceptis casibus congeitis a Barbola in presenti, Bronchorst. centur. 1. assert. 91. quod & ad nutricem extendit Phœbeus de off. 169.

2. & concessa.) Communitur ex hoc textu, & ex capite...

ad Hebraeos c. 18. vers. 2. relatus in c. novi. de iudic. c. admo...

CAPUT XXIII.

a Idem.

Licet universis Dei fidelibus ex commissio nobis officio debita...

NOTA.

1. ubi reperitur hic textus, tantum legitur Alexander...

versus presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub...

Sed contrarium, imo maiorem numerum esse adhibendum...

Sed adhuc attendendum est, regulariter in omni causa...

COMMENTARIUM.

EX hac Decretali sequens deducitur disputanda assertio...

Conclusio deducitur...

ad Hebraeos c. 18. vers. 2. relatus in c. novi. de iudic. c. admo...

Et sublilimus D. Alysius de Gonga (nam dum exte...

Sed supra traditis adverterat difficilis textus in c. nullam...

Exponitur reus in...

Nec etiam duo testes, vel tres in quocumque negotio...

Igitur cum circa numerum testium non sit aliqua divina...

Nec magis ego manifestis tenori hominum hunc, quam vidis...

Quorum animos mundus non tenet occidit...

Noviter Joan. Dartis in d. 2. q. 5. putavit non esse legendum...

De iure...

Traditur...

Exponitur...

Conclusio...